venerium, geschiehtlich: cum ex eo (Sophocle) quidam iam affecto aetate quereret, utereturne rebus veneris; Cato 47.

veneror, verehren, anbeten, ansehen: ut in ipsis die immortalibus non semper eosdem atque alias alios solemus et venerari et precari; sen 30. non eos (maiores nostros) in deorum immortalium numero venerando a nobis et colendos pntatis? agr II 95. piacem Syri venerantur; nat III 39. novi ego Epicureos omnia sigilli venerantes; nat I 86. quod in precibus et gratulationibus non solum id (simulacrum) venerari, verum etiam osculari solent; Ver IV 94. quos (viros) nos colere, precari venerisque soleamus; nat I 119.

venia, Nachsicht, Erlaubnis, Verzeihung: I. voluntario maleficio veniam dari non oportere; inv I 102. date nobis hanc veniam, ut ea subtiliter persequamini; de or I 98. datur etiam venia concinitati sententiæ; orat 38. qui hanc a Lælio, cui se purgat, veniam petit; orat 230. cuius errato nulla venia proponitur; agr II 5. — II. bona venia huins optimi viri dixerim; de or I 242. bona venia me audies; nat I 59. — 2. ut attente bona quecum in venia verba mea audiatis; Sex Rose 10.

venio, kommen, anrücken, sich nähern, erschelnen, sich einstellen, eintreten, aufallen, gutels werben, treffen: I. **unperiäus**: 1. causa fuit hic veniendo, ut quodam hinc libros promerem; fin III 8. potestas modo veniendo in buno locum sit; Phil I 14. — 2. ex ratiocinatione nascitur controversia, cum ex eo, quod uspiam est; ad id, quod unusquam scriptum est, venitur; inv II 148. in silvam venitur; de or III 18. cum res agatur in discrimenque ventum sit; of II 33.

II. mit **Ergänzung**: 1. venit mihi Platonis in mentem fin V 2. — 2. tibi venire in mentem certo scio, quæ vita esset nostra; A III 20, 1. — 3. ex eo credo quibundam usq; venire, ut abhorreant a Latini, quod . . ; fin I 8. — 4. illud mihi ante hoc tempus numquam in mentem venit a te requirere; Ac I 3. — 5. saepe venit ad aures meas te idem

istud nimis crebro dicere, tibi satis te vixisse; Marcel 25.

III. mit **einsetzen** Subject: venit Romanum Ligus; Ver I 126. domum ad eum venit; Ver I 126. sed, ut omittam communem causam, veniamus ad nostram; Ligari 10. cum Rhodus venisset decedens ex Syria; Tusc II 61. et iam a fabulis ad facta veniamus; rep II 4. quod mihi ipsi cernebat esse veniendum; Cato 84. venit in eum sermonem, ut dicerem me libenter ad eam partem provinciae primum esse venturum, quo te maxime welle arbitrarer; ep III 5, 3. eum in C. Matii familiaritatem venisti; ep VII 15, 2. cum in otium venerimus; A 17. Pompeius iam Brundisium venisse poterat; A VIII 9, 4. alii capti, alii interclusi non veniunt in dubium de voluntate; A XI 15, 2. Philotinus nullus venit; A XI 24, 4. his corporibus, sicut omnibus, quæ sub aspectum veniunt, sede opus est; de or II 358. idem mihi usq; venit in causa optima; Sex Rose 42. quod in buccam venerit, scribito; A I 12, 4. quod in buccam in venerit, scribes; A XIV 7, 2. præsterita verni temporis suavitate aetatem autumnumque venisse; Cato 70. intellegebat Habito mortuo bona eius omnia ad matrem esse ventura; Cluent 45. libido (est) opinio ventura boni; Tusc IV 14. quo mihi veniat in dubium tua fides et constantia; Quint 5. cum is dies, quo me adesse iusserrat, venisset; Phil V 20. cum omnium nobilium dignitas et salus in discrimen veniret; Sex Rose 16. ad quem dolor veniat, ad eundem etiam interitum venire; nat III 36. eo veniebant Siculorum magistratus, veniebant equites Romani; Ver V 27. neque emisti (equum) neque hereditate venit; inv I 84. videtus seduciorum expugnaciones, agri vastationes, hominum trucidationes, incendia, rapinas, sanguinem in indicium venire; Tul 42. fides: f. constantia. Lepta cum ita labore, ut eius fortunæ videantur in discrimen venire; ep IX 13, 2. unde fulmen venerit, quo concesserit; div II 45. audivit Dioni cuidam Sienlo permagnam venisse hereditatem; Ver II 21. existimat homines in oblivionem totius negotii esse venturos; Ver IV 79. incendia: f. expugnaciones. ut autem nec vitare venientia (inconmoda) possit nec ferre præsestita; nat I 28. interitus: f. dolor. veniunt Kalendas Ianuariae; Seest 72. quod a Cn. Pompeo ad eum legati litteræ que venerunt; Deiot 11. tum primum (istilibri) in Antiochi manus venerant; Ac II 11. litteræ: f. legati. haec ad decumanos lucra venisse; Ver III 91. magistratus: f. equites. eius rei maturitas nequidem venit et tamen iam appropinquat; Q fr III 8, 1. Kal. Iuniis eunti mihi Antium venit obviare tuus puer; A II 1, 1. rapinae: f. expugnaciones. prima veniat in medium Epicuri ratio; fin I 13. de quo hoc primum quaero, venerit ea res in hoc iudicium acce; Tul 38. rei illam in religionem populo venisse; nat II 10. si res in contentionem veniet; of II 71. nonne ad servos videtis rem publicam ventram fuisse? Seest 47. salnis: f. dignitas. sanguinis: f. expugnaciones. cur illi servi non ad Cælum domum venerant; Cael 61. venisse tempus iis ueliscendi aut; Seest 28. trucidationes, vastationes: f. expugnaciones. animum et præsentem (voluptatem) percipere pariter cum corpore et prospicere uidentem; Tusc V 98.

IV. mit **Subject und fin**: 1. si constitueris cuiusdam te ad vocatum in rem præsentem esse venturum; of I 32. ut j. et: qui illuc factus institutus que venisset; A II 24, 3. quae (litteræ) me eruditant de omni re publica, ne hospes plane veniam; ep II 12, 1. liberi ad causes solutique veniebant; Ver II 192. paratus ad prædam meditatusque venire cupiebat; Ver II 17. videte, satiene paratus ex illo omni urbano ad everrendam provinciam venerit; Ver II 19. nihil commutantur animo et iudicem abeunt, qui venerant; fin IV 7. cum venissem senator ad socios populi Romani; Ver I 16. — 2. erit nobis

honestius videri venisse in illa loca ploratum potius quam natatum; ep IX 2, 5. de tui comitis iniuria queatum ad te potius quam te oppugnatum venirent; Ver I 80. qui eum (Scipionem) salutatum venerant; fat fr 5. — 3. venit huic subsidio civitas; Font 45.

vener, Jagen, Jagd machen; I, 1, a. ut exerceamur in venando ad similitudinem bellicae disciplinae; nat II 161. — b. apud quos venandi et equitandi laus viget; Tusc II 62. canum tanta alacritas in venando quid significat aliud nisi . . ? nat II 158. — c. feras belas nanciscimur venando; nat II 161. — 2. nosse regiones, intra quas venere et pervestiges, quod quaeras; de or II 147. de pantheris per eos, qui venari solent, agitur mandata meo diligenter; ep II 11, 2. — II. si minus eius modi quippium venari potuerunt; Ver IV 47.

venter, Bauch, Leib; I. faba Pythagorei utique abstinere, quasi vero eo cibo mens, non venter infletur; div II 119. — II. quod vitium ventris et gurgitii non modo non minuit actas hominibus, sed etiam auget; Cael 44.

ventilo, anfaden: cuius lingua quasi fabello seditiose illa tum est egentium contio ventilata, Flac 54.

ventito, oft kommen, zu kommen pflegen: cui tu tribuisti excepto Cæsare praeter me, ut domum ventitare? ep XI 27, 5. cum his temporibus non sane in senatum ventitarem; ep XIII 77, 1. cum familiarissimi eius (P. Africani) ad eum frequenter per eos dies ventitatus se esse dixissent; rep I 14.

ventosus, unsicher: extraordinarium imperium populare atque ventosum est; Phil XI 17.

ventriculm, Herzmutter: ex ea (anima) pars concipitur cordis parte quadam, quem ventriculum cordis appellant; nat II 138.

ventus, Wind; I, 1. cum me ex Sicilia ad Leucopetram venti detulissent; Phil I 7. cum motus omnis animi tamquam ventus hominem defecret; Bru 93. ventus increbescit; ep VII 20, 3. sin reflantibus ventis reiciemur; Tusc I 119. cuius (Cæsaris) nunc venti vultus sunt secundi; A II 1, 6. — 2. placet Stoicis eos anhelitus terre, qui frigidis sint, cum fluere coepirint, ventos esse; div II 44. — II, 1. (nér) effusus hic et illuc ventos efficit; nat II 101. quo facilius vento aliquo in optimum quemque excitato posset portum aliquem invenire; Sulla 41. — 2. cum sane adversis ventis usi essent, tardeque navigassimus; ep XIV 5, 1. — III. cum in fleetendis promunturiis ventorum mutationes maximas saepe sentiunt; div II 94. mare ventorum vi agitari atque turbari; Cluent 138. — IV, 1. cum (ibes) volucres angues ex vastitate Libyæ vento Africo in vectas interciunt; nat I 101. inde ventis, remis in patriam omni festinatione properaveri; eq XII 25, 3. reici; f. I, 1. refant, pr. Nonas Quintiles a Piraeo ad Zostera vento molesto; A V 12, 1. inde Gyrum suuo vento, non aduerso; A V 12, 1. — 2. ut ab omnibus ventis invidiae circumflari posse videatur; Ver III 98.

venustas, Unmut, Schönheit, Liebreiz: I. in formis alias dignitatem inesse, aliis venustatem; of I 107. — II, 1. vultus quantam adfert tum dignitatem, tum venustatem! orat 60. ut plurimum eadem habent vel dignitatem vel saepe etiam venustatis; de or III 178. immutatione litterae quasi quiescitae venustates; orat 84. — 2. ut venustati vel maxime serviant; de or II 316. — 3. quae quaereret ad venustatem; inv II 8. — III. quam sint omnia in hominis figura non modo ad usum, verum etiam ad venustatem apta; nat I 47. — IV, 1. alqd: f. II, 1. habeo. — 2. erant aenea duo signa, non maxima, verum eximia venustate; Ver IV 5. — V. homo Venerius, adfluens omni lepore ac venustate; Ver V 142. quis umquam res forenses scaenica prope venustate tractavit? de or III 30.

venuste, schön: (capella) mire scite facta et venuste; Ver II 87.

venustus, anmutig, schön, liebenswürdig: ut, quicquid in his rebus fiat utiliter ad pugnam, idem ad aspectum etiam sit venustum; orat 228. quid (quod desidero) filium venustissimum? Q fr I 3, 3. gestus et motus corporis ita venustus, ut . . ; Bru 203. habebat (Hortensius) Meneclium illud studium crebrarum venustarumque sententiarum; Bru 326. homo facetus inducias etiam sermonem urbanum ac venustum; dom 92. erat ille (sphaera) venustior ac nobilior in vulgo; rep I 21.

veprecula, Dornbusch: illa ex vepriculis extracta nitida; Sent 72.

vepres, Dornbusch: saeptum undique et vestitum vepribus et dumetum sepulcrum; Tusc V 64.

ver, Frühling: cum rosam viderat, tum incipere ver arbitrabatur; Ver V 27. inuenire vere existit ea, quae gemma dicitur; Cato 63. ver tamquam adolescentiam significat ostenditque fructus futuros; Cato 70.

verax, wahr redend, wahrhaftig: Herodotum eur veraciorem ducam Ennio? div II 116. multis saeculis verax fuisse id oraculum; div I 38. veraces sanos tuos || esse sensus; Ac II 79.

verbena, Zwetg: quo (die) praesto mihi sacerdotes Cereris cum infusa ac verbena fuerunt; Ver IV 110.

verbier, Schlag, Geißelung: I, 1. cum tua verbera, cum secures recordetur; Ver III 6. neque (esse) liberi contumeliarum verbera subire; rep I 9. — 2. his poenis, vinculis, verberibus, elabuntur saepe privati; rep III 34. — II pueri Spartiates non ingremescunt verberum dolore laniati; Tusc V 77. — III. «magistratus nec oboedientem civem multa, vinculis verberibus cohæceto»; leg III 6. vide muane, ut pueri ne verberibus quidem a contemplandis rebus deterreantur? fin V 48. qui legatum populi Romani consularem vinculis ac verberibus atque omni supplicio excruciatum necavit; imp Pomp 11. verberibus ac tormentis quæcationem habuit pecuniae publicæ; Phil XI 5.

verbere, schlagen, geißeln, züchtigen, bestrafen: pulsari alios et verberari; Ver III 66. quae (lex) lata est, ne quis magistratus civem Romauum adversus provocationem necaret neve verberaret; rep II 53. tormentis Mutinam verberavit; Phil VIII 20. quae cum apud te dicere, virginis oculi verberabantur; Ver V 102. os tuum ferreum senatus convicio verberari noluisti; Piso 63.

verbere, Schurfe: discrucior Sextili fundum a verberone Curtilio possideri; A XIV 6, 1.

verbose, wortreich, weitläufig: haec ad te scripsi verbosius; ep VII 3, 5. «FUNDUS» inquit. «QUI EST IN AGRO, QUI SABINUS VOCATUR». satis verbose; Muren 26.

verbosus, wortreich, weitläufig: habes epistulam verbosorem fortasse, quam velles; ep VII 3, 6. ista res verboior haec fuerit, illa verior; A VIII 3, 6. ista vestra verba simulatio prudentiae; Muren 30.

verbum, Wort, Ausdruck, Rebe, leeres Wort, Schein, Beispiel, Rumen, Beimort: I. absolut: I. hoc ab horret a virtute verbum; Plane 78. cum similiter vel cadunt verba vel desinunt; orat 135. quae similiter cadunt verba; orat 220. contiones saepe exclamare vidi, cum apte verba cœcidissent; orat 168. quod verba melius in syllabas longiores cadunt; orat 194. multa sunt verba, quae quasi articuli connectunt membra orationis, quae formari similitudine nulla possunt; de or II 359. hoc verbum «UNDE» utrumque declarat, et ex quo loco et a quo loco; Caecin 87. in suorum verborum maxima copia tamen homines aliena multo magis, si sunt ratione tralata, delectant; de or III 159. desinunt: f. cadunt; orat 135. putaresne umquam accidere

poese, ut mihi verba decessent, neque solum ista vestra oratoria, sed haec etiam levia nocturna ep? II 11, 1. conlocata verba habent ornatum, si aliquid concinnitatis efficiunt; orat 81. tria sunt in verbo simplici, quae orator ad illustrandam atque exornandam orationem: aut inusitatum verbum aut novatum aut tralatum; de or III 152. ita fit, ut omnis singulorum verborum virtus atque laus tribus existat ex rebus; si aut vetustum verbum sit, aut factum vel coniunctione vel novitate, aut tralatum; de or III 170. (Aeschines verba) dura, odiosa, intolerabilia esse dicit; orat 26. simplicia verba partim nativa sunt, partim reperta; part or 16. ut sunt alia (verba) sonantiora, grandiora, leviora et quodam modo nitidiora, alia contra; part or 17. eiusdem generis verba sunt, quae orta ab uno varie commutantur, ut „sapienta, sapienter, sapientia“; Top 12. s. conjectant, nolo verba exiliter examinata animata || exire, nolo inflata et quasi anhelata gravius; de or III 41. ut verbum ex ore nullum nisi aut elegans aut grave exeat; orat 134. verba (controversiam faciunt) aut de ambiguo aut de contrario; orat 121. si verbum aliquod ex scripto definiendum est quam vim habeat; part or 107. s. efficiunt verba reperta sunt, non quae impedirent, sed quae indicarent voluntatem; Caecin 53. videtis et „verbiiloquas“ et „expectorat“ ex coniunctione facta esse verba, non nata; de or III 154. orintur: s. I. I. 1. est; Top 12. elaboratur, ut verba verbis quasi demensa et paria respondeant; orat 38. non ex verbis aptum pendere ius, sed verba servire hominum consilii et autoritibus; Caecin 42. verba legenda sunt potissimum bene sonantes; orat 163. I. 1. est; part or 17. II. 1. facio; part or 53. omnia illa et prima et media verba spectare debent ad ultimum; orat 200. verba omnia sub acumen stili subeant et succedant necease est; de or I 151. ut verba neque adligata sint quasi certa aliqua lege versus neque ita soluta, ut vagentur; de or III 176. hoc verbum quid valeat, non vident; of III 39. si ipsa separatio ex se verba considerentur, omnia aut pleraque ambigua viam iri; inv II 117. verba ipsa non illa quidem elegantissimo sermone; Bru 140. verba non horrida sane; Bru 268. — 2. quae Graeci κάρη appellant; ego poteram morbos, et id verbum esset e verbo; Tuse III 7.

II. neq; Berber: 1. in propriis est (verbis) illa laus oratoris, ut abiecta atque obsoleta fugiat, lectis atque inlustribus utatur; de or III 150. verbis non ille (P. Antistius) quidem ornatis utebatur, sed tamen non abiectis; Bru 227. adligo: s. I. 1. vagantur. anhelio: s. I. 1. exeunt. aucupari verba oportebit; de or II 256. audiebant verba multorum testium; Cluent 29. quid verba audiā, cum facta videam? Tuse III 48. ipsa verba compone et quasi coagimenta; Bru 68. verba etiam verbis quasi coagimentare neglegat; orat 77. translata aut facta aut iuncta verba facile sunt cognita; orat 186. nec solum componentur verba ratione, sed etiam suientur; orat 164. de verbis componentis loquemur; orat 147. s. coagmento. cum aut duplicantur iteranturque verba aut breviter || leviter || commutata ponuntur; orat 135. s. I. 1. est; Top 12. non isto loco verbum istud conlocasset; inv II 121. quae (verba) transferuntur et quasi alieno in loco conlocantur; de or III 149. ornatus verborum duplex: unus simplicium, alter copiadorum; orat 80. nec verborum lumen apparet nisi diligenter conlocatorum; orat 227. s. I. 1. afficiunt ut ea (verba) sic et casibus et temporibus et genere et numero conserventur, ut ne quid perturbatum ac discrepans aut praeposterum sit; de or III 40. considero: s. I. 1. videntur. illud non est in uno verbo tralato, sed ex pluribus continuatur conjectur, ut aliud dicatur, aliud intellegendum sit; de or III 166. definio: s. I. 1. habet. demetior: s. I. 1. respondent.

si res verba desideraret ne non pro se ipsa loqueretur; ep III 2. 2. in hoc genere et plenum verbum recte dici et immunitum usitate; orat 157. verba ambigua distinximus; orat 102. nec ullum (verbum) aut durum aut insolens aut humile aut longius ducatum; Bru 274. duplice: s. commuto. verbum ex eo (Crasso) numquam elicere potui de vi || via || ac ratione dicendi; de or I 97. nullum umquam verbum, quod revocare vellet, emisit; fr I 11. examino: s. I. 1. exeunt. gestus verba exprimens acaenius; de or III 220. nec tamea exprimi verbum e verbo necessary erit; fin III 15. novantur verba, que ab eo, qui dicit, ipso gigantur ac fiant; de or III 154. in singulariis verbis illa tria tenere, ut tralatis utamur frequenter interdumque factia, raro autem etiam pervetustis; de or III 201. ille tennis orator nec in faciendis verbis erit sudax; orat 81. verba ponenda sunt gravis, plena, sonantia, iuncta, facta, cognoscita, non vulgaria || vulgata ||, supralata in primisque tralata; part or 53. cum multa de conlegii iudicio verba fecissent; has resp 13. s. cognosco. I. 1. est; de or III 170. (verba) sicut mollissimam ceram ad nostrum arbitrium formamus et fingimus; de or III 177. finio: s. compono. formo: s. fingo. I. 1. conjectant. fugio: s. abicio. gigno: s. facio; de or III 154. imminuo: s. dico. iugo: s. I. 1. exeunt. si haec verba minus intelleguntur; fin III 17. itero: s. commuto. iungo: s. cognosco. facio; part or 53. unitatis (verbis) ita poterit uti, lectissimis ut utatur; de or III 39. s. abicio. I. 1. sonant. de istis omnibus verbis a Zenone mutatis ita disputabat; fin IV 73. sine coniunctione verba novantur ut „ille senius desertus“, ut „di genitales“, ut „bacarum ubertate incurvescere“; de or III 154. s. facio; de or III 154. I. 1. est; de or III 152. orno: s. abicio. amor tuus gratius et optatus (dicerem „iucundus“, nisi id verbum in omne tempus perdidisset); ep V 10. 1. (orator) nullum verbum insolens, nullum odiosum ponere audebat; orat 25. s. commuto. facio; part or 53. non verbum pro verbo necessary habui reddere; opt gen 14. reperio: s. I. 1. est; part or 16. impediunt. rovoco: s. emitto. qui tamquam ab animo corpora, sic a sententia verba se iungunt; de or III 24. solvo: s. I. 1. vagantur. tectis verbis ea ad te scripsi, quae apertissimis agunt Stoici; ep IX 22. 5. quod declarari vix verbo proprio potest, id tralato cum est dictum, inlustrat id, quod intellegi volumus, eius rei, quam alieno verbo possumus, similitudo; de or III 155. omnia fere, que essent clariora, translati per similitudinem verbis dicta sunt; de or III 157. persaepe mihi admirandum videtur, quid sit, quod omnes tralatis et alienis magis delectentur verbis quam propriis et suis; de or III 159. verborum (partes sunt) tralatum, novum, priscum; orat 201. cum verba aut suavitatis aut inopiae causa transferre solemus; orat 211. s. cognosco. conloco; de or III 149. continuo. facio; de or III 201. part or 53. I. 1. delectant, est; de or III 152. 170. postea tuus ille Poenulus verba versare coepit; fin IV 56. qui (Trasymachus et Gorgias) primi traducti arte quadam verba vinxisse; orat 40. Graecum etiam verbum usurpavi; Phil I 1. — 2. respondeo: s. I. 1. respondent. conferam tecum, quam cuique verbo rem subicias; fin IV 74. — 3. abundo: s. III. 1. inops. abutimur verbis propinquis, si opus est, vel quod delectat vel quod deceat; orat 94. videtur libenter verbi etiam uti paulo magis priscis Iacelius; Bru 83. eo verbo antea praetores in hoc interdicto uti solebant; Caecin 49. ut gravissimo verbo utar; Rab Post 2. plurimis idem novis verbis usus est; Ac I 41. lenissimis et amantissimis verbis utens; ep V 15. 1. s. I. abicio. facio; de or III 201. — 4. conjecto ex: s. I. continuo. cum aut ab eodem verbo ducitur saepius oratio aut in idem conicitur; orat 135. dispuo de: s. I. mnto.

duo a: s. conicio in. exprimo e: s. l. exprimo. in verbis inest quasi materia quedam, in numero autem explicatio; orat 185. poudeo ex: s. I, 1. serviant. quam (inconstantiam) tu ponis in verbis, ego positam in re putabam; fin V 90. a verbis recedis et aquitatem uteris; Caesin 37. reddo pro: s. l. reddo. in verbis etiam illa sunt, quae aut ex immutata oratione ducentur aut ex unius verbi trafigione aut ex inversione verborum; de or II 261. s. l. continuo. I, 1. est; de or III 152.

III. **ad** **Adjectivum**: 1. tumultum appellare malebant, ignari non modo rerum, sed etiam verborum; Phil VIII 2. o verborum inops interdum, quibus abundare te semper putas, Graecia! Tusc II 35. — 2. fortis actor et vehemens et verbis nec inops nec abiectus; Bru 221. totus liber referta est et verbis et sententiis talibus; Tusc III 42. — 3. aptus ex: s. I, 1. serviant.

IV. **ad** **Substantivum**: quae (coniunctio) habeat similitudinem aequalitatemque verborum; part or 21. comprehensio et ambitus ille verborum, si sic regiōdor appellari placet, erat quād illum (L. Crassum) contractus et brevis; Bru 162. bonitate potius nostrorum verborum utamur quam splendore Graecorum; orat 184. clausulas atque interpunkta verborum animae interclusio atque angustiae spiritus attulerunt; de or III 181. comprehensio: s. ambitus. ut forma ipsa concinnitasque verborum conficiat orbem suum; orat 149. dilucidum fiet || fit concisione verborum; part or 19. ipsa coulocatio conformatioque verborum perficitur in scribendo; de or I 151. ipsa oratio conformatanda (est) non solum electione, sed etiam constructione verborum; de or I 17. eorum (verborum) constructio et numerus libriore quadam fruitur licentia; orat 37. in tota continuatione verborum; orat 203. cum verborum contumelias optimum virum incito ore lacerasset; Phil XI 5. qui (Curio) verborum gravitate et elegantia et copia suam quandam exprexit quasi formam figuram dicendi; de or II 98. rerum copia verborum copiam gignit; de or III 125. s. l. 1. delectant. tantus cursus verborum fuit, ut . . . de or I 161. verbi definitionem inducere; inv II 142. electio: s. constructio. elegancia: s. copia. explicandum etiam est, unde orta sit forma verborum; orat 206. s. concinnitas. in hoc verborum genere priorum delectus est habendum quidam; de or III 150. verborum genera, quae sunt faceta, dixisse me puto; de or II 264. exornato et faceto genere verborum; Bru 325. verborum magnificientia est et gloria delectatus; fin IV 60. gravitas: s. copia. quod positum esset in honore verborum; ep X 13, 1. Zenoni emendanti superiores immutatione verborum; Ac II 16. interpunkta: s. clausulae. inversio: s. II, 4. sum in. non iam vereor huius verbi invidiam; Catil III 3. omnino duo sunt, quae condant orationem, verborum numerorumque incunditas; orat 185. oris pravitatem et verborum latitudinem (Fufius) imitatur; de or II 91. laus: s. I, 1. est; de or III 170. ut, quantum a rerum turpitudine abes, tantum te a verborum libertate seiungas; Cael 8. lumen: s. II, 1. conloc; orat 227. magnificientia: s. gloria. est hic locus late patens de natura usque verborum; orat 162. numerus: s. constructio. si rerum turpitudine adhibetur verborum obscenitas; of I 104. videane, ut ordine verborum paululum || paulum 1 commutato ad nihilum omnia recidant? orat 233. quae verborum ornamenta non quaerunt; Cluent 107. neque verborum ornatum inveniri posse non parte expressaque sententiis; de or III 24. s. II, 1. confoco; orat 8. partes: s. II, 1. transfero; orat 201. cuius ego semper tanta esse verborum pondera putavi, ut . . . ep XV 4, 11. quorum (verborum) primum nobis ratio simpliciter videnda est, deinde coniuncte;

de or III 149. similitudo: s. aequalitas. res splendore inlustrata verborum; de or II 34. s. bonitas. verborum est structura quedam duas res efficiens, numerum et levitatem; opt gen 5. supplex est quodam modo nostra, quae est in ornamentis, alia rerum, alia verborum; orat 80. translatio: s. II, 4. sum in. virtus: s. I, 1. est; de or III 170. ex omnibus Latinis verbis huius verbi vim vel maximam semper putavi; de or II 17. sine qua (rerum scientia) verborum volubilitas inanis atque irridenda est; de or I 17. uans: s. natura. — 2. illius (Anacharsis) epistula fertur his verbis; Tusc V 90. — 3. iudicium, sponsio in: vgl. V, 2. in. inter ista tam magnifica verba tamque praeclera non habet ullam voluptas locum; fin II 77.

V. **Uitrandi**: 1. abiectus: s. III, 2. inops. accusat verbis gravissimis; Flac 57. Caninus noster me tuus verbis admonuit; ut . . . ep IX 6, 1. egi tibi gratias per litteras iis verbis, ut intellegeres . . . A XV 14, 2. s. II, 1. tego. quod ego res notas notis verbis appello; fin V 89. tertio quoque verbo orationis sue (Metellus) me appellabat; ep V 2, 8. conformatio: s. II, 1. conformatio. quia verbis luculentioribus et pluribus rem eandem comprehenderat; A XIII 21, 1. ut exspectant aures, ut verbis conligentur sententiae; orat 168. quibusnam verbis eius laudes huius ipsius temporis consequi possumus? Phil V 86. Atticas meis verbis ausum des volo; A XVI 11, 8. declarari, delectari: s. II, 1. transfero; de or III 150. 159. quod nec atrocius verbis demonstrari potest, quam re ipsa est; Tul 2. totidem, quoniam dixit, ut aiunt, scripta verbis oratio; Bru 328. ut ei (Pompeiae) meis verbis diceret, ut . . . ep V 11, 2. tu (salutem) dices utriusque nostrum verbis et Piliae tue et filiae; A VI 8, 5. s. II, 1. transfero; de or III 157. interpres mentis oratio verbi discrepat sententia congruens; leg I 30. nemo extulit eum verbis; de or III 52. grandes erant verbia, crebri, sententiis; Bru 20. ut uxori tuae Iuniae meis verbis eris gratulatus; ep XV 8. iis eum verbis publice laudant; Cluent 196. est his ipsius verbi loquens Socrates; orat 41. qui consuatis verbo mens, re veater fuit; Phil II 11. quae sunt verbi orationes quam rebus; Scarr 3. orat multis et supplicibus verbi, ut . . . A XII 32, 2 (1). ponere: s. II, 1. transfero; de or III 156. quem (philosophum) ut salutavisset honorificisque verbi prosecutus esset; Tusc II 61. quoniam necessare erat easdem (rationes) totidem verbi referre ad aerarium; ep V 20, 2. pluribus verbi ad te scriberem. si . . . ep III 2, 2. (Dionysius) multa verbi scriptis ad me; A XIII 2, 3. cum iis verbis scripseris; A XIV 13, B, 3. s. dicere; Bru 328. II, 1. tego. prope lugubri verbo calamitatem provincias Siciliae significat; Ver III 126. quod publicani me rogarunt, ut de tuo edicto totidem verbi transferrem in meum; ep III 8, 4. haec quidem his verbis; Tosc III 42. — 2. exercenda est memoria ediscenda ad verbum quam plurimi scriptis; de or I 157. cum ad verbum, non ad sententiam rem accipere videare; de or II 259. cum (Chrysippus) gradatim interrogetur verbi causa, tria pauca sint anne multa; Ac II 93. ex: s. I, 2. IV, 1. via. sponsio quae in verba facta est? Quinet 84. ut praetor in ea verbe iudicium det; Ver II 31. s. II, 1. facio; de or III 201. veteres verbo tenus acute illi quidem, sed non ad hunc usum popularem de re publica disserebant; leg III 14. **vere**, ber Wahrheit gemäß, aufrichtig, in Wahrheit, in der Tat, mit Recht, richtig: I. vere tecum agam, ut necessitudo nostra postulat; ep XII 22, 4. tum ille vere vertens annus appellari potest; rep VI 24. si vere cogitare volumos; Q fr I 1, 32. tamen, vere dicam, quaevis causa mallem fuisset quam ista, quam dicis; de or II 15. (Pompeius) vere iudicat ea mibi valde probari; A VII 1, 3.

Gallia merito vereque laudetur; Phil V 37. non insipio ludicrū, sed verissime loquor; A V 21, 7. perspicere rem et ad me, ut tempora nostra, non ut amotus fert, vere perscribe; Q fr I 4, 5. ut verissime scribit Hirtius; Phil XVI 28. multo hoc melius nos veriusque quam Stoici; fin I 61. — II. quod proprie dicitur vereque est honestum; of III 17. populi liberi plane et vere liberi; Piso 37. — III. conlaevavit vir egregius et vere Metellus; Sest 130.

vereconde, schüchtern, bescheiden, rücksichtsvoll: nimis vereconde mihi gratularis; ep VII 2, 2. verecundius hac de re iam dudum loquor; de or I 171. illum (Galbam causam) verecunde et dubitanter recepisse; Bru 87. nova temple verecundius reprehendo propter Pompeium; of II 60. verecundius ipsi de sese scribant necesse est; ep V 12, 8. ut verecunde utamur alienis (verbis); opt gen 4.

verecondia, Scham, Schüchternheit, Rücksicht, Ehrfurcht, Rüchtung: I. 1. custos virtutum omnium dedecus fugiens laudemque maxime consequens verecundia est; part or 79. in externis locis minor etiam (est) ad facinus verecundia; ep IV 9, 4. malo Tironis verecundium in culpa esse quam inliberalitatem Curii; A VIII 6, 4. — 2. o meam stultam verecundiam! A XIV 5, 2. — II. Caesar meam in rogando verecundiam obiurgavit; Q fr III 1, 10. ego servo et servabo Platonis verecundiam; ep IX 22, 5. maximum ornamentum amicitiae tollit, qui ex ea tollit verecundiam; Lael 82. — III. 1. iustitiae partes sunt non violare homines, verecundiae non offendere; of I 99. — 2. homo timidus virginali verecundia; Quinct 39. — IV. mea factum est insulta verecundia, ut te proficiens non tollerem; Q fr II 8 (10), 1. verecundia negandi scribendi me imprudentiam suscepisse; orat 238.

verecondor, sich scheuen, schüchtern, blöde sein: I. alter in cunctantem et quaerere verecundantem incitat; de or III 36. — II. Sp. Carvilio verecundanti in publicum prodire; de or II 249.

verecondus, schüchtern, bescheiden, rücksichtsvoll: (P. Crassus) sine segnitia verecundus (esse videbatur); Bru 282. quibus (litteris) saepe verecundiorem me in loquendo facis; ep VII 33, 2. misi ad te quattuor admonitores non nimis verecundos; ep IX 8, 1. in causa non verecunda; A I 17, 8. queritur condicioneas suas repudiatas, sequas quidem et verecundas; Phil XIII 87. habetis sermonem hominis non nimis verecundi; de or II 361. ille tenuis orator in transwendis (verbis erit) verecundus et parcus; orat 81. verecundiores esse praecones ludorum gymnicorum; ep V 12, 8. ut sit verecunda trialio; ep XVI 17, 1. verecundus erit usus orationis quasi supellectilis; orat 79.

vereor, fürchten, sich scheuen, Bedenken tragen, berücksichtigen, Ehrfurcht haben: I. frater es; eo vereor; div II 46. Tironem habeo citius, quam verebar; A XII 51, 1. — II. 1. de qua (Karthagine) vereor non ante desinam, quam illam excisam esse cognovero; Cato 18. — 2. mihi in mentem venit vereor, ecquodnam curriculum aliquando sit habitura tua natura; Bru 22. — 3. quod verecerit, ne tu illud beneficium omnino non putares; ep IV 7, 3. cuius tanti mali vereor ne consolatio nulla possit vera reperiri praeter illam; ep VI 1, 8. non vereor, ne absentia tua quadam auctoritate tuam gratiam videar; ep VIII 12, 6. s. III, 2. alqd. culpam. — 4. illa duo vereor ut tibi possim concedere; de or I 35. vereor, ut Dolabella ipse satis nobis prodesse posait; ep XIV 14, 1. vereor, ut satis diligenter actum in senatu sit de litteris meis; A VI 4, 2. videris vereor, ut epistulas illas acceperim; A XI 22, 1. — 5. veritus sum deesse Pompei saluti; ep VI 6, 6. quod modo verebar, tibi gratias agere, nunc plane ago; ep XIII 18, 2. — III. 1. Dionysius ne tui quidem testimonii veritus; A VIII 4, 1. —

2. magis illos vereor, qui in bello occiderunt; ep IX 5, 2. tune id veritus es, ne miserim . . ? Q fr I 3, 1. s. II, 5. ep XIII 18, 2. amicitiam M. Antonii veriti; Phil III 25. quam (culpam) tu veraria, ne a te suscepta videatur; Planc 52. vos deos verentes memoriam nostri pie servabitis; Cato 81. tuum filium, quem menu Cicero et amatbat ut fratrem et iam ut maiorem fratrem verebatur; Q fr I 8, 3. quas (historias) ego multo magis vereor quam eorum hominum, qui hodie vivunt, rumusclos; A II 5, 1. uteam (philosophiam) accuset, quam vereri deberet? Tusc V 6. qui vereretur reprehensionem doctorum atque prudentium; orat 1. rumusclos: s. historias, adulescentiae temeritatem verebantur; Phil V 47. — IV. quos (Cyrenaicos) non est veritum in ea volupitate summum bonum ponere; fin II 39.

vergo, sich neigen, gerichtet sein: ni eius (Bruti) auxilium ad Italiam vergere quam ad Asiam maluisse; Phil XI 26. omnibus eius (terrae) partibus in medium vergentibus; nat II 118. id (tectum) nunc honeste vergit in tectum inferioris porticus; Q fr III 1, 14.

veridleus, wahrhaftig: saepe in rebus turbidis veridicas voces ex occulto missae esse dicuntur; div I 101.

veriloquium, Grundbedeutung: ea (notatio) est, cum ex vi nominis argumentum elicitar; quam Graeci ἐρωτάσθαι appellant, id est, verbom ex verbo, veriloquium; Top 38.

veritas, Wahrheit, Wirklichkeit, Wahrhaftigkeit, Aufrichtigkeit, Rechtlichkeit, Unparteilichkeit, Regel: I. 1. ut vanitati veritas cedat; Tusc III 2. ea videtur veritas ipsa dicere; Top 74. ea (veritas) satis in actions efficerit ipsa per se, arte profecto non egeremus; de or III 215. Plato omne iudicium veritatis veritatemque ipsam abductam ab opinionibus et a sensibus cogitationis ipsius et mentis esse voluit; Ac II 142. ista veritas, etiam si incunda non est, mihi tamen grata est; A III 24, 2. ea est ex omni aeternitate suens veritas sempiterna; div I 125. in quo inest omnia veritas indicandi; Tusc V 68. ut hodierno die primum veritas vocem contra invidiam his iudicibus freta miseric; Cluent 88. non me offendit veritas litterarum tuarum; A XI 14, 1. consule veritatem: reprehendet; refer ad aures: probabunt; orat 159. certe apud te et hos veritas valebit; Quinct 8. in omni re vincit imitationem veritas; de or III 215. — 2. veritas (eat), per quam immutata ea, quae sunt [ante] aut fuerunt aut futura sunt, dicuntur; inv II 162, s. 1. dicit. — II. 1. abduco: s. I, 1. est. agitur existimatione veritas indiciorum; Ver IV 113. veritatem (eam appellant), per quam damus operam, ne quid alter, quam confirmaverimus, fiat aut factum aut futurum sit; inv II 66. eandem (legis vim) fatalem necessitatem appellant, sempiternam rerum futurorum veritatem; nat I 40. omni veritate cognita; Cluent 142. consulo: s. I, 1. reprehendit. qui tali in re possit veritatem ignorare; inv II 27. Canachi signa rigidiore esse, quam ut imitator veritatem; Bru 70. potest veritatem casus imitar; div II 49. a principe investigandae veritatis; nat II 57. veritate patefacta atque omni errore sublate; Cluent 83. qui plus veritatis quam disciplinas possidet in se; Q Rose 17. veritas auspiciorum spreta est, species tantum retenta; nat II 9. — 2. aum: s. I, 1. est. — 3. cuius aures clausae veritati sunt; Lael 90. in conditionibus esse invidiae locum, in iudiciis veritati; Cluent 202. — 4. etia a veritate longe, tamen a consuetudine criminandi non multum res abhorrebant; Deiot 17. quae solent apparere in veritate; inv I 29. qui semel a veritate deflexit; Q Rose 46. ut, quicquid accidit, id ex aeterna veritate causarumque contingente fluxisse dicatis; nat I 56. non quid in veritate modo, verum etiam, quid in opinione

eius fuerit; inv II 21. — III. Chrysippi (consolatio) ad veritatem firmissima est, ad tempus aegritudinis difficilis; Tusc III 79. — IV. alqd: f. II, 1. possideo. quod genus hoc totum oratores, qui sunt veritatis ipsius actores, reliquerunt, imitatores autem veritatis, histriones, occupaverunt; de or III 214. tametsi veritatis erat amicus; Sex Rose 86. disceptationem et cognitionem veritatis fore; Flac 24. feruntur (imagines) ex optimis naturae et veritatis exemplis; of III 69, eti a forma veritatis et ab Atticorum regula absunt; orat 231. imitatores: f. actores. illa commentatio inclusa in veritatis lucem proferenda est; de or I 157. sint veritatis et virtutis magistri; rep III 4. quod plenus aer sit immortalium animorum, in quibus tamquam insignitiae notae veritatis appareant; div I 64. non pudet physicum ab animis consuetudine imbutus petere testimonium veritatis? nat I 83. haec (est) una vox veritatis; Cael 55. — V, 1. qui consul insidias rei publicae consilio investigasset, veritate aperiret; Sulla 14. praesidio sunt specie consuli, re et veritate nobis; Phil VII 13. — 2. hoc vitium hominum ad voluntatem loquentium omnia, nihil ad veritatem; Lael 91. ex veritate pauca, ex opinione multa aestimat; Q Rose 29. nec in veritate crimen adrogantiae pertimescerem! extim. I; orat 132. per: f. I, 2. II, 1. appello.

vernaculum, einheimisch, erblichet: hoc non esse crimen domesticum ac vernaculum; Ver III 141. in quo possim imaginem antiquas et vernaculae festivitatis agnoscere; ep IX 15, 2. quod cotidianis et vernaculae rebus satis facere me posse huic populo non putabam; de or III 92. Tincam non minus multa ridicule dicentem Granius obrubet nescio quo sapore vernaculo; Bru 172.

vernum, des Frühlings: in quo autumnali atque iterum sol lumine verno exaequat spatium luceis cum tempore noctis; fr R IV, n. 533. praeterita verni temporis suavitate; Cato 70.

vero, in Wahrheit, in der Tat, allerdings, vollends, sogar, freilich, doch, aber: I vero enim oratori omnia quaesita, andita, lecta esse debent; de or III 54. in sententia permaneto. vero, nisi sententiam sententia alia vicerit melior; Muren 60. fuisti saepe, credo, in scholis philosophorum. vero, ac libenter quidem; Tusc II 26. — II. Chrysippum vero discedere a puer inscrite me! A VII 2, 8. corpus virorum fortium esse mortale, animi vero motus et virtutis gloriam sempiternam; Sest 143. auspicia vero vestra quam constant! div I 26. mali vero quid adserit ista sententia? Tusc I 82. oratorem vero irasci minime decet; Tusc IV 55. sed tota illa lex accusationem tuam fortasse armasset; petitioni vero refragata est; Muren 46. — III. ego vero neque veni et domo me tenui; dom 6. si placet, disseramus. mihi vero, inquit, placet; div II 100. contra Brutumne me dicturn putas? tu vero, ut videtur; Tusc V 21. tu vero confice professionem, si potes; eti haec pecunia ex eo genere est, ut professione non egeat; ep XVI 23, 1. Zenoni necessarium, tibi vero, Antioche, minime; Ac II 135. haec populi oratio est, mea vero haec; Planc 14. hunc deum rite beatum dixerim, vestrum vero laboriosissimum; nat I 52. alterius vero partis nihil amplius dicam; Marcel 17. hoc vero ferri nullo modo potest; Flac 40. illam vero funditus eiciamus individuorum corporum concursionem fortuitam; Tusc I 42. ipsum vero quid accusas? Sest 80. haec ratione explicari facile possunt, ea vero nullo modo; div II 145. ista vero quae ex quanta barbaria est! Phil II 108. probas igitur animum ita affectum? nihil vero, inquit, magis; rep I 60. quorum vero patrem aut maiores aliqua gloria praestiterunt; of I 116. quancumque vero sententiam probaverit; Ac II 119. quid vero? super nonne etiam alio incre-

bibili scelere hoc scelus cumulasti? Catil I 14. quid vero habet auctoritatis furor iste, quem divinum vocatis? div II 110. quicquid vero non licet, certe non oportet; Balb 8. — IV. clarae vero mortes pro patria appetitas beatas videri solent; Tusc I 116. quibundam etiam in rebus coniveo; in maximis vero rebus, id est in legibus, acta Caesaris dissolvi ferendum non puto; Phil I 18. in qua (vita) sapiens nemo efficiet umquam, moderatus vero multo minus; Tusc V 100. est finitimus oratori poeta, numeris astrictior paulo, verborum autem licentia liberior, multis vero ornandi generibus socius ac paens par; de or I 70. praelarum vero populo Romano refers gratiam; Catil I 28. reliqua vero tria intervalla infinita; div II 91. — V. evendum vero, ne etiam in graves inimicitias convertant se amicitiae; Lael 78. mitto de amissis maxima parte exercitus; sit hoc infelicitatis tuae; dimitti vero exercitus quam potes adferre causam? Piso 47. obtrectare vero alteri quid habet utilitatis? Tusc IV 56. munere Servili obtulit se ad ferramenta propicienda, praefuit vero numquam; Sulla 56. — VI. age vero, quae erat aut qualis quæstio? Milo 60. an vero tibi Romulus ille pastores congregasse eloquentia videtur, non consilio? de or I 37. an vero vestras peregrinantur aures? Milo 83. Democritus luminibus amissis alba scilicet discernere et atra non poterat, at vero bona mala; Tusc V 114. at vero Piso ille Frugi queritur . . .; ep IX 22, 2. quem iudicem ex illis aut tacitum testem haberes aut vero etiam excitares? Planc 43. cum vero de imperio decertatur; of I 38. enim vero iste ridere: Ver III 61. verum enim vero, cum (frumentum) esset HS binis, duodenos sestertios exegisti; Ver III 194. et vero ante Maximum illum Scipionem acrem siebat in dicendo fuisse; Bru 107. et vero fuit in hoc etiam popularis dictio excellens; Bru 165. et per se et per suos et vero etiam per alienos; Muren 45. qua voluntate te esse erga Atticum saepe praesens et illi ostendisti et vero etiam mihi; A XVI 16, 9. f. aut, iam, quandam, vel. et Philinus: heia vero, inquit, geram morem vobis; rep III 8. hic vero haerream, si . . .; Caecin 64. probabilis orator, iam vero etiam probatus; Bru 263. iam vero venae et arteriae micare non desinunt quasi quadam igneo motu; nat II 24. hoc nos dicimus? immo vero ipse praesens; Ver IV 92. itane vero? quem per arbitrium circumvenire non posse, hunc per indicem condemnabis? Q Rose 26. maxime vero consulatum meum Cn. Pompeius probavit; Phil II 19. maxime vero omnium flagrasse amore Reginum Ibycum apparuit ex scriptis; Tusc IV 71. minime vero. inquit ille, ratio consentit; fr III 10. nec vero haec tua vita ducenda est, quae . . .; Marcel 28. neque vero id solum, sed etiam ab isdem (dis) hominum vitae consuli; nat I 4. nisi vero paucos fuisse arbitramini, qui . . .; Sulla 28. non vero tam isti (lacerti motui sunt) quam tu ipse, nugator! Cato 27. tum (spes erat posita) in nostris, nunc vero in illorum testibus; Caecin 8. optime vero, frater, et fieri sic decet; leg II 8. sensim hanc consuetudinem iam antea minuebamus, post vero Sullae victorianam penitus amissimus; of II 27. postea vero quam intellexerunt isti . . .; Ver IV 42. postquam vero commoditas dicendi copiam consequuta est; inv I 3. quam vero aptas manus natura homini dedit! nat II 150. quasi vero non intellegamus ab invito emere iniuriosum esse; agr I 14. quod vero dicens ausus es . . .; Phil II 23. nobilissima Graecie civitas, quondam vero etiam doctissima; Tusc V 66. si vero illud quoque accedit; Ver II 31. sic vero erant disposita praesidia, ut . . .; Phil V 9. equidem te cum in dicendo semper putavi deum, tum vero tibi numquam eloquentias maiorem tribui laudem quam humanitatis; de or I 108. quae cum omnibus est dif-

ficilis et magna ratio, tum vero mihi praeter ceteros; agr II 5. impedimentum in mediocribus vel studiis vel officiis vel vero etiam negotiis contemnendum; rep I 4. ut vero iniit magistratum; sen 8. quid tu magistratum dignitatis indicem putas esse populum? fortasse non numquam est; utinam vero semper esset! Planc 7.

verres, Eber: in labores Herculis non minus hunc immanissimum verrem quam aprum Erymanthium referri oportere; Ver IV 95. cum Sacerdotem execabantur, qui verrem tam nequam reliquisset; Ver I 121.

verrimum, nom Eber: negabent mirandum esse ius tam nequam esse verrimum; Ver I 121.

verro, fegen: qui (servi) ungunt, qui verrunt, qui spargunt, non honestissimum locum servitutis tenent; par 37.

versicolor, schillernd, bunt: nt cauda (donata) pavoni, plumae versicolores columbis; fin III 18.

versiculum, Kleine Zeile, Verschen: I, 1. scripto iam superiori versiculo; A XIII 50, 5. — 2. nunc venio ad transversum illum extreme epistulae tue versiculum; A V 1, 3. — II. versiculorum similia quaedam; orat 39. — III. apparebat epigramma ex ea posterioribus partibus versiculorum dimidiatifere; Tuse V 66. — IV. ut singuli cives singulis versiculis e civitate tollantur; dom 44. Spurius epistulas mihi pronantibat versiculis facetis ad familiare missas; A XIII 6, 4.

verso, brehen, wenden, umwandeln, deuten: huc et illuc vos versetis licet; fin II 99. ut verset saepe multis modis eadem; orat 137. fac (mentem divinam) esse diistantam, caelum versantem; nat III 93. non ut in indiciis versaret causas, sed ut in historiis bella narraret; orat 31. ad omnem malitiam et fraudem versare suam mentem coepit; Cluent 70. versare suam naturam et regere ad tempus atque huc et illuc torquere ac flectere; Cael 13. tuus ille Poenulus verba versare coepit; fin IV 56.

versor, sich aufhalten, befinden, bewegen, befestigen, verweisen, verwiedeit sein, statifinden, vorzuhaben: I. quidvis esse perpeti satus quam in tanta vi atque acerbitate versari; Ver I 68. temere in acie versari immane quiddam est; of I 81. — II. ut in eodem versemur; inv I 85. quis ignorat, ii. qui mathematici vocantur, quanta in obscuritate rerum et quam reconditi in arte versentur? de or I 10. num destitit uterque nostrum in ea causa in auctoritatibus, in exemplis, in testamentorum formula, hoc est in medio iure civilli versari? de or I 180. omni mente in ea cogitatione curaque versor, ut odorer, quid sentiant; de or II 186. Lysias in causis forensibus non versatus; Bru 35. cum versari in optimorum civium vel flore vel robore; orat 34. Servius tuus in omnibus ingenuis artibus ita versatur, ut excellat; ep IV 3, 4. versor in eorum naufragia et bonorum direptionibus; ep IV 13, 2. in quibus (studii) te semper scio esse versatum; ep VI 10, 4. (M. Terentius) versatus in utrisque subselliis; ep XIII 10, 2. versor in gemitu Italiae et in urbi miserrimi querelis; ep XV 10, 3. quod agritudo et metus in malis opinata, in bonorum autem errore laetitia gestiens libidoque versetur; Tuse V 43. quae omnes artes in veri investigatione versantur; of I 19. in quibus (terris) bellum acerbum diuturnumque versatum est; Ver III 47. cogitatio in vero exquirendo maxime versatur; of I 132. rei publicae naufragium, in quo conligendo et reficienda salute communi omnia reperientur P. Sestii facta, dicta, consilia versata; Sext 15. dicta: f. consilia. numquam tibi populi Romani absentia dignata, numquam species ipsa huicse multitudinis in oculis animoque versata est? Ver V 144. cum disceptatio versatur in scriptis; part or 132. facta:

f. consilia. in qua (domo) lustra, libidines, luxuriae, omnia denique inaudita vitia ac flagitia versentur; Cael 57. homo impurissimus statim coepit in eius modi mente et cogitatione versari; Cluent 69. cum imperator in bello versetur; agr II 52. haec inca civilia, quae iam pridem in nostra familia sine ulla eloquentias laude versantur; de or I 39. mens labor in privatiorum periculis castae integreque versatus; imp Pom 2. laetitia, al.: f. segritudo, flagitia, versutos eos appello, quorum celeriter mens versatur; nat III 26. metns: f. segritudo, narratio, quae versatur in personis; inv I 27. versatur ante oculos luctuosa nos meis omnibus; Rab Post 47. ut in communis odio paene aequaliter versaretur odium meum; Mito 78. tum maxime et pietatem et religiosum versari in animis, cum rebus divinis operam daremus; leg II 26. ubi versatur fortuitarum rerum praesensio, quam divinationem vocas? div II 14. religio: f. pietas, qui (scribæ) nobiscum in rationibus monumentisque publicis versantur; dom 74. sermo in circulis, disputationibus, congressionibus familiarium versetur; of I 132. species: f. dignitas, cum sic (illa via) ultra citroque versetur; Ac I 28. tota vita in eius modi ratione versata aperiebatur; Cluent 101. vitia: f. flagitia. — III. qui et miles et tribunus et legatus et consul versatus sum in vario genere bellorum; Cato 18. qui posuit nomine oratoris ornatus incolumis vel inter hostium tela versari; de or I 202. invita in hoc loco versatur oratio; nat III 85.

versura, Hinlehe: I. quae (poco) utique vel versura facta solvi volo; A V 1, 2. Salaminii cum Romae versaram facere vellent, non poterant, quod lex Gabinia vetabat; A V 21, 12. — II. duae rationes conficiendae pecuniae, autversura aut tributo; Flac 20. ut verear, ne illud, quod tecum permutavi, versura mihi solvendum sit; A V 15, 2. nou modo versura, verum etiam venditione, si ita res coget, nos vindicabis; A XVI 2, 2.

versus, nach — hin: uti locum sepulchro C. Pansa consul pedes triginta quoquo versus adsingnet; Phil IX 17. cum gradatim sursum versus reditur; orat 136. ut idem quasi sursum versus retroque dicatur; part or 24. verti me a Menturnis Arpinum versus; A XVI 10, 1. cum Brundisium versus ires ad Caesarem; ep XI 27, 3. te iam ex Asia Romam versus profectum esse; ep II 6, 1. is (Crassus) primus instituit in forum versus agere cum populo; Lael 96.

verram, Beile, Berg: I. is (Isocrates) versum in oratione vetat esse, numerum iubet; orat 172. hoc idem significat Graecus ille in eam sententiam versus; div II 25. — II. 1. versus veteres illi in hac soluta oratione prope modum, hoc est, numeros quosdam nobis esse adhibendos putaverunt; de or III 173. animadvertebas versus ab iis (philosophis) admisceri orationi; Tuse II 26. quod capiat laudem mortui incisam ne plus quattuor berois versibus, quos "longos" appellat Ennius; leg II 68. neque ipse versus ratione est cognitus, sed natura antiqua sensu; orat 183. quod versus saepe in oratione per imprudentiam dicimus; quod vehementer est vitiosum; orat 189. cum versus obscenissimi in Clodium et Clodium dicentur; Q fr II 3, 2. quod, versus in oratione si efficitur coniunctione verborum, vitium est; de or III 176. elegit ex multis Isocrati libris triginta fortasse versus Hieronymus, plerosque senarios, sed etiam anapestos; orat 190. quod M. Cicero versus fecerit; Piso 72. ut versum fugimus in oratione; orat 194. Nibyliae versus observamus, quos illa furens fudisse dicitur; div II 110. locorum splendidis nominibus illuminatus est versus; orat 163. ut versus iuventus est terminatio aurum, observatione prudentium; orat 178. observe: f. fundo. histrio, si versus pronuntiatus est syllaba

una brevior aut longior, exsiblatur; par 26. — 2. perspicuum est numeris astrictam orationem esse dñe, carere versibus; orat 187. — 3. quicquid est, quod sub aurum mensuram aliquam cedit || cadat ||, etiam si abest a versu, numerus vocatur; orat 67. ne plane in verum aut similitudinem versum incidamus; de or III 182. in Sibyllinis ex primo versu cuiusque sententiae primis litteris illius sententiae carmen omne praetexitur; div II 112. — III. hanc amphibolian versum (Pyrrhus) intellegere potuisset; div II 118. furoris divinationem Sibyllinis maxime versibus contineri arbitrati eorum decem interpres delectos a civitate esse voluerunt; div I 4. similitudo: f. II. 3. incido in. — IV. 1. cum (poeta) versu sit astrictior; orat 67. capere; f. II. 1. appello. contineri: f. III. interpretes. numero maxime videbantur antea (poetas differre) et versu; orat 66. cuius (caeli) omnem ornatum versibus Aratum extulisse; rep I 22. ut omnes hominis libidines delicatissimis versibus expresserit; Piso 70. quos (poetas) necessitas cogit et ipsa animori ac modi sic verba versu includere, ut . . .; de or III 184. alternis versibus intorquentur inter fratres gravissimas contumelias; Tusc IV 77. qui erat Archilochi versu vulneratus; nat III 81. — 2. ut in versu vulgus, si est peccatum, videt, sic . . .; de or III 198. cum in singulis versibus populus Romanus Brutus memoriam prosequetur; Phil X 8.

versante, verschlagen, schlägt: fuisse quadam, qui idem ornatae ac graviter, idem versute et subtiller dicentes; orat 22. nihil acute inventari potuit, nihil, ut ita dicam, subdole, nihil versute, quod ille non viderit; Bru 85.

versatus, gewandt, verschlagen, schlägt: A. (T. Iuuentius) in capiendo adversario versutus; Bru 178. versatos eos appello, quorum celeriter mens versatur, callidos autem, quorum, tamquam manus opere, sic animus usq; concalluit; nat III 25. animus acutus atque versutus invictos viros efficit; de or II 84. in primis versutus et callidum factum Solonis; of I 108. quod (genus acuminis) erat in reprehendendis verbis versutum et sollers; Bru 236. ex sequo et bono, non ex calido versutoque iure rem iudicari oportere; Caecin 65. praeter simulatam versutamque tristitiam; sen 13. — B. non viri boni (hoc genus est), verant potius, obscuri, astuti; of III 57.

vertex, Wirbel, Strubel, Gipfel, Bol., Scheitel: I. non dolorum axiferi torquent vertices . . . Tusc II 21. — II. 1. eundem caeli verticem lustrat parva Cyanura; nat II 106. — 2. qui (ignes) ex Aetnae vertice erumpunt; Ver IV 106. — III. non ab imis unguibus usque ad verticem summum ex fraude, fallaciis constare totus videtur? Q. Rose 20. — IV. terra angusta || angusta || verticibus, lateribus latior; rep VI 21.

verte, drehen, wenden, sich wenden, wechseln, verwandeln, umstürzen, übertragen, übersehen, auslegen, pass. enthalten sein, sich befinden: I. illa initia et, ut e Graeco vertam, elementa dicuntur; Ac I 26. tum ille . . . vertens annus appellari potest; rep VI 24. — II. ne sibi vitio illae (matronae) verterent, quod abesset a patria; ep VII 6, 1. — III. verti me a Minturnis Arpinum versus; A XVI 10, 1. verti, ut quaedam Homer, sic istum ipsum locum; fin V 49. qui (Callicratidas) vertit ad extremum omnia; of I 84. in quo (iure) illa causa vertebatur; Bru 145. Brundisi omne certamen vertitur huius primi temporis; A VIII 14, 1. non in supplicio crimen meum vertitar; Ver V 133. id (orationis genna) ad omnem aurum voluptatem et animorum motum mutat et vertitur; de or III 177. cum impetum caeli cum admirabili celeritate moveri vertique videamus || videmus ||; nat II 97. locum: f. alqd. se virtutis causa ne manum quidem,

versuros fuisse; fin V 93. omnes orbes eorum (sidern) quasi helicas inflexione vertebat; Tim 31. cum (ratio) in illis rebus vertitur, quae . . .; Tim 28. quia volunt aliquam poenam subterfugere, eo solum vertunt; Caecin 100. vertit stilum in tabula suis; Ver II 101. quod fit, cum terra in aquam se vertit; nat III 91. virtus omnis tribus in rebus fere vertitur; of II 18.

vervex, hamite: quod genus sacrificii Lari verbecibus || [verbescibus] fiat; leg II 55.

vervum, aber, doch, sondern: I. 1. verum hoc, ut dixi, nihil ad me; de or II 140. verum hominem amentem hoc fugit; Ver IV 27. verum ubi tandem aut in quibus statua ista tanta pecunia consumpta est? Ver II 142. verum esto: gloriae fuisti; Flac 80. verum utatur haec defensione; Sest 135. — 2. verum enim vero, cum esset (trumentum) HS binia, duodenos sextarios exigisti; Ver III 194. verum ita est, uti dicis; Caecin 37. verum ne nimium multa complectantur, hoc ipsum interdictum consideremus; Caecin 55. cur nolint, etiam si taceant, satis dicunt; verum non tacent; div Caec 20. verum quoniam tibi instat Hortensius; Quint 34. verum sint sane iata Democritea vera; div II 26. verum, si placet, ad reliqua pergamus; de or III 61. verum si quod erit armorum iudicium, tum ista dicitur; Caecin 61. verum tamea multum in causis persaepe lepro profici vidi; de or II 219. verum tamen ipse me conformato ad eius voluntatem; ep I 8, 2. verum ad illud sacrarium redeam, signum erat . . .; Ver IV 5. — II. animadvertebas, et si tum nemo erat admodum copiosus, verum tamen versus ab iis (philosophis) admisceri orationi; Tusc II 26. et si — verum tamen de illis — nosti cetera; ep XVI 2, 2. et si haec pecunia ex eo genere est, ut professione non egeat. verum tamen —; ep XVI 23, 1. neque spectari oportere, in quo loco sit facta vis, verum sitne facta; Caecin 85. neque solum, quid istam audire, verum etiam, quid me deceat dicere, considerabo; Ver I 32. neque his tantum (se commisit), verum etiam eius potestati, cui . . .; Milo 61. qui nihilrum etiam istius modi suspicabantur, verum tamen ea providebant; Ver IV 9. non est ea quidem neglegenda; verum intellegendum est . . .; de or I 109. si non ad homineas, verum ad bestias haec conqueri vellem; Ver V 171. cum in tuum monumentum conanibus non modo inspectantibus, verum adiuvantibus disturbaret; dom 114. quod planum facere non modo non possia, verum ne coneris quidem; Sex Rose 64. illud ipsum non modo voluptatem esse, verum etiam summaria voluptatem; fin I 38. nunc vero quam subito non solum ex urbe, verum etiam ex agri ingentem numerum perditorum hominum conlegerat! Catil II 8. sed finge non solum callidum eum, verum etiam praeponit; fin II 57. est istuc quidem honestum, verum hoc expedit; of III 75. quem (Brutus) quidem ego spero iam tuto vel solum tota urbe vagari posse. verum tamen —; A XIV 8, 2.

verum, wahr, aufrichtig, wirthlich, begründet, vernünftig, richtig, recht, billig: A. illum Numidicum, verum et germanum Metellum; Ver IV 147. negat verum esse adlici benivolentiam cibo; Muren 74. haec vera an falsa sunt? Ac II 95. cum plus uno verum esse non possit; Ac II 147. verius est nimirum illud; nat I 123. cum de verissimo accusatore disceptatur; part or 98. o mes frustra semper verissima auguria rerum futurum! Phil II 89. veram causam agens; Bru 226. tametsi verissimum (crimen) esse intellegebam; Ver V 158. quodai Aquiliana definitio vera est; of III 61. ex aeternitate vera fuit haec enuntiatio: „relinquetur in insula Philocetes“; fat 37. nec posse verum futurum convertere in falsum; fat 20. si sint ea genera divinandi vera; div I 9. nihil est illi vera gloria dulcius; Phil V 50. qui solidam laudem veramque quearat; Sest 93.

omnis opinio ratio est, et quidem bona ratio, si vera, mala autem, si falsa est opinio; nat III 71. eedo nunc de me eodem ad verum populum contionem! Sest 108. quae (monumenta) nomina illorum, re vera populi Romani et erant et habebantur; Ver I 11. cum hac sententia non modo verior, sed ne utilior quidem hominam vitae reperiri illa possit; par 23. si vera (sonnia) a deo mittuntur, falsa unde nascuntur? div II 127. a Rhodia classe deserti verum vatem fuisse sensistis; div I 69. habeo regulam, ut talia viae verae iudicem, quae falsa esse non possint; Ac II 58. in qua quaestione dolor elicere veram vocem possit etiam ab invito; Deiot 3. — B. L. ut (Stoici) negent quicquam posse percipi nisi tale verum, quale falsum esse non possit; fin V 76. ne in maximis quidem rebus quicquam adhuc inveni firmius, quod tenerem, quam id, quodcumque mihi quam simillimum veri videretur, cum ipsum illud verum tamen in occulto lateret; Orat 237. — II, 1. verum si audire volumus; Brac 256. oculi verae cernentes utuntur natura atque sensu, animi, si quando vera viderunt, usi sunt fortuna atque casu; div II 108. cum verum juratus dicas; Sulla 21. cogitatio in vero exquirendo maxime versatur; of I 132. cuius generis etiam illa sunt, ex quibus verum non numquam invenitur, pueritia, sonnus, imprudentia, vinclatia, insania, Top 75. ut excitaret homines non socordes ad veri investigandi cupiditatem; nat I 4. verum ut loquamur: A II 7, 3. percipio: s. I. est, ad verum probandum auctoritatem adinare; Quint 75. verum si querimus; Rab Post 22. duplex est ratio veri reperiendi non in illis solim, quae mala, sed in illis etiam, quae bona videantur; Tusc III 56. si verum scire vis; A XII 41. 3. video: s. cerno. — 2. quod et veri simile videatur et absit longissime a vero; Ac II 36. quibus in controversia cum aepe a mendacio contra verum stare homines consuecerent; inv I 4. omne visum, quod sit a vero, tale esse, quale etiam a falso possit esse; Ac II 41. — III. In his veri similitudines insunt non numquam etiam certae rerum et propriae notae part or 40. s. I. 1. latet. II. 2. absut a. — IV. 1. veri a falso distinctio traditur; fin I 64. duo esse haec maxima in philosophia, iudicium veri et finem bonorum; Ac II 29. non inesse in illis propriam veri et certi notam; Ac II 103. euina (requitatis vis) altera drecta || directi, al. || veri et iusti et, ut dicitur, aequi et boni ratione defenditur; part or 130. maximam fidem facit ad similitudinem veri primum exemplum, deinde introducta rei similitudo; part or 40. cum (sapiens) possit sine advenzione ipsam veri similitudinem non impeditam sequi; Ac II 107. — 2. res (controversiam facit) aut de vero aut de recto aut de nomine; Orat 121. — V. nihil ita signari in animis nostris a vero posse, quod non eodem modo posset || possit || a falso; Ac II 71.